کاشانی برای توجیه سمبولیسم یاد شده، استدلالها و دلائل متعدد، پیچیده و طولانی ارائه میدهد و این امر خواننده را دچار این شبهه می سازد که اصل تشریفات راهمواره با تفسیرهایی که در باب آن بعمل می آید، ربطی نیست. مراسم و تشریفات را بخوبی میشناسیم؛ یکی از معاصران سالمندتر نویسنده بنام نجم الدین زرکوب تبریزی که بسال ۷۱۲ ه. ق (=

۱۳۱۳ م) در دوران حکمرانی الجایتو، پدر و سلفا بوسعید، وفات یافت، درباب این مسئله دقیقاً سخن رانده است. در میان شرکت کنندگان در مراسم، بر روی يك سكو كوزه‌ای آب بچشم میخورد و در اطراف آن سه كمر بند نخی، پشمی و چرمی قرار داشت. نامزد عضویت میبایستی در آغاز وضو گیرد و به توبدای کلی و عمومی پردازد.

ناصر کوشیده
بود فتوت را بعنوان خمیر مایه اتحاد سیاسی ، ابراطوری خویش بکار
گیرد ، اما این امر الزاماً متضمن این نیست که جنبش در سطح
مردم و در میان عوام نیز نابود گردیده باشد . سنت ایرانی همبستگی
اجتماعی ، دیرین تر ، دیرپا تر و ریشه دارتر از این بود که با کمترین
وزش باد مخالف به نیستی گراید . اتفاقی نیست که کاشانی رساله خود
را به علی بن یحیی نوه شیخ شهاب الدین سهروردی ( متوفی ۶۳۲ ه . ق =
۱۲۳۴ م ) تقدیم کرده است ، به کسی که در امور فتوت مشاور روحانی
الناصر لدین الله بوده و خود در این باب به تدوین دورساله دست یازیده
است . همچنین نبایستی فراموش کرد که تحفة الاخوان در اصل به زبان
عربی نوشته شده بود و آنگاه به زبان فارسی ترجمه گردید . این
امر به معنای این است که این اثر تنها برای دانشمندان و محققان
در نظر گرفته نشده بود ، بلکه مردم عادی و بادانش کمتر که میتوانند
از نسخه فارسی استفاده نمایند ، نیز مطمح نظر بودند . از این گذشته
رساله کاشانی ، آنگونه که تشنر تأکید دارد ، بخشی از يك دائرة

المعارف بوده، بلکه خود ( بنابه گفته دکتر صراف ویراستار رساله) اثری مجزا و مستقل است.

دانش مادر زمینه نویسنده این رساله چندان گسترده نیست. بنظر میرسد که کاشانی در سال ۷۳۶ هجری (= ۱۳۳۵ میلادی) وفات یافته باشد و این همان سال وفات ابوسعید و همچنین سال وفات علاءالدین سمنانی است که کاشانی بلحاظ اختلاف بر سر تفسیر صحیح آخرین مرحله فلسفه عرفانی یا نظام ابن عربی، مکانبات نسبه غیر دوستانه‌ای با وی داشته است.

او کسی است که معروف ترین و رایج ترین تفسیر را در باره فصوص الحکم ابن عربی برشته تحریر در آورد این امر تا بدانیجا ادامه یافت که تفسیری که او در اواخر عمر خویش در فاصله سالهای ۷۲۷ - ۷۲۹ تدوین کرد، بنام ابن عربی انتشار

یافت بینش او در این باب میراث اساتید او، نورالدین عبدالصمد نطنزی (متوفی سال ۶۹۱ ه. ق = ۱۲۹۲ م) و شمس الدین کیشی (متوفی سال ۶۹۴ ه. ق = ۱۲۹۵ م) میباشد که هر دو شدیداً تحت تأثیر عقاید مشع و زیبایی مندرج در فصوص الحکم قرار گرفته بودند؛ از این روست که هنگام بحث درباره کاشانی اولین نامی که بفکر انسان خطور میکند، ابن عربی است و این امر در ارتباط با متن تحفة الاخوان صادق است.

این الگو از طریق ترجمه بسیاری از متون یونانی به جهان اسلام راه یافت و به سبب روشنی و سادگی سیستماتیک آن مورد پذیرش قرار گرفت. ابن مسکویه این موضوع را بتفصیل در تهذیب الاخلاق خود شرح داده و متکلمین نام آور و بانفوذی چون غزالی، الگوی مذکور را با مفاهیم کاملاً اسلامی خود تلفیق و ترکیب کرده اند. نصیر الدین طوسی (متوفی ۶۷۲ هـ. ق = ۱۲۷۴ م) شیوه ابن مسکویه را کم و بیش بطور کامل ادامه داد. در مقدمه اخلاق ناصری، او خود با صراحت کامل بدین امر اذعان دارد. بانندوبین کتاب اخلاق ناصری الگوی یونانی بطور بدیهی باین راه یافت. ناگفته نماند که در این میان تأثیر ابن سینا که شیوه یونانی را مورد حمایت و پشتیبانی قرار داده بود، بر اهمیت آن افزود و این تقریباً درست یک قرن قبل از تدوین رساله کاشانی صورت تحقق پذیرفته بود. تدوین اخلاق ناصری در سال ۶۳۳ هجری (= ۱۲۳۶ م) پایان پذیرفت. کاشانی - بگفته خود وی - تحفة الاخوان خویش را بزبان عربی کمی قبل از مرگش در سال ۷۳۶ هجری (= ۱۳۳۵ م) آنگاه که بینایش به

ضعف گرائیده بود، برشته تحریر در آورد.

فلسفه افلاطونی در اصل به سنت و نهضت فتوت اختصاص نداشت از اینرو سمبولیسم کاشانی يك بخش اصیل تشریفات و مراسم مورد بحث و یا تفسیر میراث گذشته نبود، بلکه داستانی بود جنبی که بوسیله شخص کاشانی افزوده شده بود.